DISPUTATIO JURIS CANONICI
DE
ORIGINE
^{AC}
PROGRESSU
PROCESSUS INQUISITORII,
^{CONTRA}
SAGAS,

^{Vom}
Ersprunge, Anfang und Fortgang
^{Des}
Seren- Procesſes,

^{QUAM}
P R A E S I D E
DN. CHRISTIANO THOMASIO,
JURISCONSULTO CONSUMMATISSIMO,
IN ALMA FRIDERICIANA
A. MDCCXII. D. XXX. APRIL.
RESPONDENDO PROPUGNAVIT
JOHANNES PAULUS IPSEN,
HUSO - SLESVICENSES.

HALÆ MAGDEB. SUMTU HENDELIANO, 1740. (9)

6706614932

20

E

O B E

H U M M U S

B E G P E C H

H U M M U S

B E G P E C H

H U M M U S

B E G P E C H

H U M M U S

B E G P E C H

H U M M U S

B E G P E C H

D I S S E R T A T I O .
DE
ORIGINE AC PROGRESSU PROCES-
SUS INQUISITORII CONTRA SAGAS.

§. I.

Copus Dissertationis præ-
sentis est, doctrinam sanam de
Crimine Magiae, hactenus crude-
o) propositam, alio modo propo-
nere, ut aptior sit ad palatum eo-
rum, qui præjudicio auctoritatis
nimis adhuc immersi sunt b).
Cum enim ipsi Jovem lapidem jurent, persuasionem
de pactis diaboli cum sagis esse longe antiquissimam;
&

*Scopus Dis-
sertationis,
succurrere
imbecillitati
errantium.*

- a) Scilicet a Dn. Præside & Dn. Reichio *in hujus Disp. inaugurali de Crimine Magiae* an. 1701 habita. Crude autem proponi hic voco, si veritas aliqua, quæ communiter hactenus pro errore fuit habita, proponatur cum rationibus etiam palpabilibus & evidentissimis, absque præcedente præparatione ostensionis, vel obiter saltem & quasi aliud agendo factæ, unde persuasio communis vere erronea originem & initium sumpserit.
b) Est hoc præjudicium commune humano generi, ut omnes a natu-

& cum ipsa, si non creatione, saltem cum lapsu hominis cœpisse; & adeo hactenus valde scandalizati fuerint, quod alii ausi sint, rem intuitu totius humani generis per tot seculorum decades publicæ fidei, his ultimis demum mundi temporibus, in dubium vocare; tentabimus, an iis, aut horum similibus, forte ruborem excutere possimus, si ad oculum ostenderimus, persuasionem publicam de pactis diaboli cum sagis deque ejus cum ipsis concubitu & conventibus sagarum, esse valde recentem, & astatem diaboli, ex ista publica persuasione, cum sagis pacta expressa facientis, vix sesqui seculum excedere. d)

§. II.

vitate præjudicio auctoritatis sumus immersi, & credamus, opiniones communes eti maxime errorcas, perpetuo pro veris esse habitas, & indigremur illis, qui contrarias assertiones etiam evidenter demonstrant. Recordatur adhuc ipse Dn. Præses, quid ipsis in simili causa olim acciderit, cum Pufendorfius immortale illud opus de J. N. & G. ederet, de quo jam dixit *in differt. proœm.*
ad Inst. Jurispr. divinæ §. 6. &c.

c) Pertinet hoc potissimum scriptum Pastoris cuiusdam tum temporis in Patria mea virulentissimum, anno 1715. Hamburgi editum; ab Auctore forte bona fide collectum sub titulo *Verworfenen Hexen- und Zauber-Advocat.* Dolet squidem Dn. Præses, quod Auctor magno, quamvis vano impetu, veritatem illam in *d. differt. propositam* aggredi & destruere conatus fuerit. Cum vero experientia testata fuerit, ejusmodi scriptis nil nisi nuditatem erroris communis magis magisque detegi, & veritatem magis magisque per tales erroris vulgaris promachos propagari; non irascitur, sed potius auctorem & ejus similes misericordiae divinæ (quam ipse hactenus per aliquot annorum decades indultu suorum præjudiciorum expertus est) abundantissime ex sincere cordis affectu commendat.

d) Quis enim non erubesceret, nisi omnem pudorem ejuraverit, qui convin-

§. II.

Quod autem titulum dissertationis nostræ fecerimus de ortu ac progressu processus inquisitorii contra sagas, ideo factum, ut una quasi fidelia duas dealbemus parietes, hoc est: initio docebimus, persuasionem communem & publicam de modo memoratis actis vel agendis diaboli cum sagis, non fuisse receptam ante institutionem processus inquisitorii contra sagas; processum autem inquisitorium contra sagas ostendemus incœpisse demum sub finem seculi decimi quinti. Deinde probabimus, istam persuasionem publicam de hisce agendis diaboli cum sagis, esse adhuc multo recentiorem processu inquisitorio contra sagas, & demum, si non sub finem, certe post medium seculi decimi sexti ab Inquisitoribus pravitatis magicæ fuisse defensam & propagatam.

§. III.

Quod vero titulus de sagis loquatur, non ideo factum, ac si vellemus excludere mares a consideratione præsentis dissertationis; sed ut hic aliquid indul-

A 3

gere-

*Cur sagarum
tantum in ti-
culo facta
mentio.*

convincitur errorem aliquem quem credidit fuisse antiquissimum, esse tam recentem. Notanter vero dico, *persuasionem publicam*. Cum autem nulla persuasio erronea in momento publica & communis fiat, quæ non antea per sensibile aliquod temporis spatium, pro diversitate circumstantiarum aliquando valde diuturnum, privata fuerit, inde & infra suo loco docebimus, prima initia persuationis illius privatæ de pactis diabolicis cum sagis, de concubitu diabolico cum iisdem, & de conventu sagarum; sed utrumque breviter & quasi per indicem: cum prolixior & eruditior ejus rei demonstratio postulet volumen aliquod ingentis molis, & transcendat terminos disputationis, quam meditamur, academicæ.

*Ratio tituli
& methodus
dicendorum.*

geremus communi loquendi usui, e) haud dubie a primis Inquisitoribus originem ducente, ut qui anxi, quamvis ineptis plane rationibus, demonstrare annisi sunt, fœminas præ maribus crimini magiaæ esse magis obnoxias. f)

§. IV.

Sage definitio.

Ut vero omne litigium de vocum significatione tollatur, sagam definio: quod sit fœmina, pactum cum diabolo faciens expressum cum abnegatione fidei, item

e) Appellamus enim adhuc hodie processum contra magos den. *Hæren Proces.*

f) Vid. Malleus Malefic. *Parte I. qu. 6. p. 91–104.* Ut prægustum de hujus auctoribus lector habeat, sequentia inde excerpimus. Primaria ratio quam afferunt, hæc est: dicunt, tria esse in rerum natura, linguam, malitiam Ecclesiasticorum, & fœminam, quæ medium in bonitate & malitia tenere nesciant. Unde post locos communes contra malitiam Ecclesiasticorum absque judicio altatos, quos utique in honorem ordinis ecclesiastici referre abstingimus, multa deblaterant contra mulieres: quod mulier sit necessarium malum, naturalis tentatio &c, quod muliebrium vitiorum fundamentum sit avaritia, quod mulieres sint incontinentis linguae, quod minus valeant intelligendo bona quam viri, quod Eva formata fuerit de costa curva & torta pectoris, quasi contraria viro; quod fœmina dicta sit a se & minus (risum teneatis amici) quia semper minorem habeat & servet fidem, quod mulieres sint proclives ad odia, emulationem, impatientiam, vindictam, inobedientiam; quod omnia fere mundi regna propter mulieres sint eversa, & quod mundus sine mulieribus esset conversatio Deorum; quod mulier sit chimera &c. pudet enim ineptiarum. Obiter saltem notamus: si Laicus protulisset illud dicterium, de muliere ex costa curva creata, non sine ratione blasphemiae fuisset accusatus. At cum illidomini in sancto actu hæretificationis & sagificationis constituti sint, ipsis licet omnia,

PROCESSUS INQUISITORII CONTRA SAGAS.

7

item concubitu ejus utens, & in solenni aliarum sagarum conventu eum sub specie hœdi vel simili apparentem impudicis & turpissimis actibus adorans. g)

§. V.

Jam ad rem. Videamus, an persuasio illa publica de T A L I B U S b) sagis fuerit ante introductum processum inquisitorium recepta. Negamus. Ubi quidem jure stricto uti poteramus a probatione negativæ abstinere. Sed tamen, ut eo palpabilior reddatur error communis, utemur inductione, ostensuri, tales sagas & sacris literis & Juri Justinianeo, & Juri Canonico, & Legibus Francorum antiquiori, fuisse in cognitas. i)

Probatur sagas non extitisse ante introductum processum inquisitorium.

§. VI.

Quod de talibus sagis vero nihil existet in Scriptura Sacra, vel inde fortissimum argumentum sumere licet; quod ipsi primi Inquisitores contra sagas constituti, ubi de pacto sagarum cum diabolo loquuntur, saltem obiter ex scriptura afferant, quod sagæ pactum fece-

g) Conf. *Dissert. Dn. Præsidis de Crimine Magia §. 12.*

b) Hic est momentum totius controversiæ. Concedimus, magorum utriusque sexus mentionem fieri in Scripturis, Jure Civili, Canonico &c. Sed negamus uspiam ibi doceri, quod magi pacta cum Dæmonie expressa fecerint, ejus concubitu usi fuerint conventus solennes cum aliis sagis celebraverint &c. In primis autem in sequentibus solliciti erimus de pactis diaboliciis.

i) Unde non curamus fabulas poeticas, Apuleji opera vel Asinum aureum, & similia scripta, quibus valde delectantur in quæstione de sagarum existentia Apulejani illi sagifices; qui utinam semper atri & non sæpe lignæ essent. Conf. Johann Wagstaff von der Heyden c. 2. Horatium Epist. ult. in fine. Senec. Lib. 4. Nat. qu. 6. 7. Luciani Philepseudeis.

fecerint cum inferno & foedus cum morte; [¶] & quod Theologi ac Jcti Pontificii communiter [¶] nullo alio argumento utantur pro adstruendo pacto illo, quam isto Esaiæ dicto. Ad quod tamen multiplex est responsio.

§. VII.

*Respondeatur
ad textum
Esiae.*

1) Enim apud Esiam est locutio metaphorica, quæ proprie nequidem de pacto tacito intelligi potest, tantum abest ut de expresso. 2) Thomas, ut infra vi- debimus, explicuit saltem de pacto tacito. 3) Dubium, an textus hebraicus ibi loquatur de inferno, an non potius de sepulchro, ut contextus ostendit ^m. 4) Non magis pactum expressum cum diabolo inde proba-

^a) In Apologia Mallo Malleo Malef. præmisso. *Mundi vespere ad occasum declinante, insolitam quandam hereticam pravitatem in agro Dominico succrescere fecit (Satanas); heresin inquam maleficarum, a principaliori in qua vigore noscitur sexu, denotando. Quæ dum innumeris machinatur insultibus: hoc tamen in singulis, quod cogitatu terrible, Deo nimium abominabile, & omnibus Christi fidelibus odibile cernitur, operibus expletur.* EX PACTO ENIM CUM INFERNO ET FOEDERE CUM MORTE fætidissime servitii pro eoram pravis explendis spurcitiis se subjiciunt.

^b) Torreblanca de Magia L. 2. c. 6. ab init. Hoc pactum (dæmoniacum) affirmat communis Theologie & jurisprudentie schola cum Propheto Dn. Isaia c. 28. Percussumus foedus cum morte, & cum inferno fecimus pactum. Quod D. Thomas satis probabili interpretatione Magis accommodat, us & Pontifices Johannes XXII. in extravag. contra Magos, que incipit super specula, & Sixtus V. in bulla contra Astrologos anno 1591.

^m) Conf. Pasor. Lex. Græcum voce ἀδνς. Nec putet, nos cum iis facere, qui per Scheol hebraicum semper putant intelligi sepulchrum.

probari potest, quam pactum expressum cum morte n).

§. VIII.

Novissime tamen Torreblanca o) novo argumento utitur, ex Scriptura S. unde probare vult; dæmones cum hominibus libenter pacta inire, quia Christo Domino ausi fuerint pacti conditionem offerre p). Etsi enim per id directe non probetur pactum diabolicum cum sagis, sufficit tamen, quod exinde probetur diaconi in forma corporea apparentis desiderium pacta ineundi cum hominibus; cum de desiderio hominum improborum pacta ineundi cum diabolo a nemine, quod credam, dubitatum fuerit unquam; & experientia tantum non, proh dolor! quotidiana istud desiderium probet.

Item ad exemplum Satanae pactum offerentis Christo.

§. IX.

Haberet utique illud argumentum magnum pondus, si modo hactenus sufficienter probatum fuisset, dæmonem in forma corporea salvatori apparuisse. Jam cum id nondum fuerit factum, liceat nobis cum Theologis quibusdam protestantibus q) tamdiu de ea

Scilicet, ejus loci interpretationem apud Protestantes esse dubiam.

B expo-

n) Et vel ex hoc solo deberent, qui sagarum existentiam ex Scriptura probare intendunt, cognoscere, quod impudentiores sint quam ipsi Pontificii: cum hi bene cognoverint, terminos Magorum in S. Script. saepius occurrentes non probare pacta sagarum cum Diabolo.

o) d. L. 2. c. 6. n 3.

p) Matth. c. 4. Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me.

q) Ita Theodorus Beza in Luc. 4. v. 5. Hoc videtur satis ostendere, hæc omnia per visionem quandam, non corporali transvectione & ostensione esse gesta. Quomodo nempe humanitus videre potuisset omnia regna orbis, & gloriam ejus in momento?

expositione dubitare; in primis cum haec tenus a nostris tribus pro articulo fidei non fuerit agnita ¹⁾).

§. X.

*Non in jure
Justinianeo.*

Porro in jure civili nihil legitur de sagis, pacta cum diabolo facientibus, aut cum eo concubentibus aut conventus solennes agentibus. Sedes materiae est in titulo de maleficiis & Mathematicis ²⁾, ex quo tamen ipse quidem Petrus Binsfeldius ³⁾, magnus alias fabularum illarum defensor, argumentum aliquod presumere ausus est ⁴⁾.

§. XI.

*Non in de-
creto.*

Pergo ad ius canonicum. In decreto tantum ab-
est;

1) Nec de ea quicquam exstat in Augustana Confessione. Unde mihi rarer, qui fieri potuisset, ut propter dubium hoc a Dn. Præside alibi propositum, tantis animorum motibus effervescerent etiam illi, qui alias prætendunt maxime sedatos affectus possidere; nisi constet eos, qui sanam rationem docent esse abjiciendam tanquam penitus corruptam, non posse non etiam omnem interpretationem rationabilem Scripturæ S. simul rejicare, & sub hoc prætextu in primis occultare alte radicatum odium erga Reformatos, quoties talibus interpretationibus utuntur. Nos vero creditus, salva cœterum religione Lutherana posse a nobis retineri interpretationem Bezae ut piam, aut certe ut non impiam, præsertim, cum insuper non meminerimus, etiam in Formula Concordiae circa expositionem hujus dicti aliud quid esse ab Auctoribus determinatum.

2) Vide Jac. Gothofred. *adl. s. seq.* C. Theodosiani *de malof. & mathem.* Tom. III. p. 21 *seq.*

3) Petrus Binsfeldius Theologus Trevirensis anno 1591. edidit commentarium in illum titulum codicis justinianei.

4) Etsi in illo tractatu perpetuo textus juris civilis misere torqueat ad hypotheses inquisitorum magicæ pravitatis; etsi in tractatu præmisso *de confessionibus maleficorum & sagarum* p. 33 *seq.* assertionem de pacto diabolorum cum sagis ineppe probare velit.

PROCESSUS INQUISITORII CONTRA SAGAS. II

est, ut defensores erroris communis aliquid pro sua sententia inveniant, ut potius graviter ipsis obstent in quæstione, quæ de sortilegio & sortilegis agit ^{w)}, canones duo, alter ex concilio Anquirense ^{x)}, alter ex Isidoro ^{y)}, desumtus.

§. XII.

In decretalibus Gregorii IX.^{z)} nullus titulus de sagis aut beneficis, sed saltē de sortilegiis. *Nec in decretalibus.* Sed ibini nihil de pacto aut concubitu diaboli cum sagis, aut de sagarum conventu.

§. XIII.

Quæ hæc tenus de jure civili & canonico diximus, *Quod & jam suo tempore Erasmus notavit.* valde illustrantur ex loco insigni Erasmi Roterodami, ubi postquam narraverat quandam relationem de magno quodam, horrendis solennitatibus diabolum conjurante, miratur, unde hoc novum criminis genus, iuri civili & canonico incognitum, novissimis demum temporibus ortum fuerit ^{a)}.

§. XIV.

w) Quæ est quæstio 5. causa 26.

x) Can. Episcopi 12 ibid. ubi notentur in primis verba: *quod qui talia & his similia credit, fidem perdidit &c.* Meretur canon totus, ut perlegatur. Et in eo refutando valde se torquent sagisfices, de quo infra suo loco. Conf. interim Wagstaff von der Hexerey cap. 4. p. 66. 69. 80.

y) Can. Nec. mirum 14. ibid.

z) Nam sextus decretalium, item Clementinæ, & extravagantes tam communes quam Joh. XXII. jam ad tempora post introductum processum inquisitorium ab Innocentio III. spectant. Interim in his omnibus ne quidem titulus de sortilegiis exstat.

a) Vid. noviss. edit. Erasmi Epist. 91. anno 1500. scripta p. 82. sqq. *Quod tandem huic monstro vocabulum indemus? Nam Chaldeorum, genethliacorum, mathematicorum, maleficorum, Pythonicorum,*

§. XIV.

Nec in legibus veterum Francorum exstat aliquid in legibus veterum Francorum; quia potius & apud hos persuasio hodie communis pro maxime haeretica vel pagana & capitali pena punienda fuit habita b).

§. XV.

rum divinorum, haruspicum, augurum, ariolorum, necromantorum, geomanticorum, sortilegorum, incantatorum, uti levia nomina vobis etiam ad hujus sceleris atrocitatem facere mibi videntur. Et manum quidem consultores hebraeorum leges capitali supplicio damnant; imperatoria vero haruspicum & augurum superstitionem & atrocissimis verbis infestantur. & ipsos ultiōri gladio, intentio addicunt: id quod apparet in codice tenuo de maleficiis & mathematicis, ubi & glossema vere, ut Accursiani loquuntur isti, notabile, sed atro carbone notandum; quippe quod haruspicem monumentorum & avium observatore nimis ridicule interpretatur, cum sacerdotem pro necromantices doctore exponit; & item alia quedam nescio magisne barbare an inerudite, omnino tamen deriducile: que mibi tamen ne uitquam sunt nova, cum toto digesto istiusmodi portenta ita passim occurrant, ut assueto mibi ne risum quidem jam moveant, nedum stomachum. Sed ad rem. Decreta vero pontificia, & item epistole, quas decretales vocant, ubi de sortilegiis & id genus damnatis superstitionibus meminerunt, hujusmodi maleficium ne verbo quidem attingunt; sive, quod ea secula ne suspicione quidem tantæ iniquitatis habuerunt; sive quod quis ea literis prodiderunt, mortali auribus pareendum esse putarunt. Obiter & illud noto: in verbis praecedentibus quædam sunt indicia, ac si Erasmus istam relationem saltem secundum quasdam circumstantias non habuerit pro vera: Ceterum, ut mihi post r̄sum eſt, & fere sum hujusmodi fama per quam avidus. Sed haud etiam conjectura consequor, quid genius ille malus captarit &c. & in sequentibus verba. Ibi Theologus tam frequenti concione &c. & porro: Narravit mihi Officialis prodigiosa quedam &c.

b) Huc pertinet capitulatio de partibus Saxonie cap. 6. (apud Batavum Tom.

§. XV.

Et quamvis in lege Salica videatur plane contra-
rium esse receptum de potentia strigorum ^{c)}, adeoque
communis doctrina de eadem in lege Salica jam fuisse
confirmata; id tamen haec tenus dictis minime obstare
potest, quia lex Salica diu ante fuit condita, quam Fran-
ci ad Christianismum se converterent: ^{d)} unde & fru-
stra in ea testimonium querit Bodinus ^{e)}.

*Respondetur
ad capitu-
lum ex lege
Salica.*

§. XVI.

*Tom. I. fol. 251. seqq.) Si quis a Diabolo deceptus crediderit se-
cundum morem paganorum, virum aliquem aut feminam strigem
esse & homines comedere, & propter hoc ipsam incenderit, vel
carnem ejus ad comedendum dederit, vel ipsam comederit, ca-
pitis sententia panietur. Adde Karolomanni Capitulare secundum
anno 743. & annexum ibi indicamus superstitionem & paganorum
(ap. Baluz. Tom. I. f. 151.) ubi inter alia inter paganias heynnische
Aberglauben refertur n. 12. de incantationibus, n. 13. de auguriis,
vel avium velequorum vel boum stercore vel sternutatione, n. 14. de
divinis vel sortilegis, &c. Item n. 30. de eo quod credunt, quia
femina lunam commendent, quod possint corda hominum tollere
juxta paganos.*

*c) Capit. 67. Si quis alterum hereburgium clamaverit, hoc est strio-
portium, aut qui æneum portare dicitur, ubi striæ concinunt, &
convincere non potuerit, 2500. denariis culpabilis judicetur. Si
quis mulierem ingenuam striam clamaverit, aut meretricem, &
convincere non potuerit 7500. denariis, culpabilis judicetur. Si
stria hominem comederit, & convicta fuerit, 8000. denariis cul-
pabilis judicetur.*

d) Vide Baiuz. & Wendelinum ad legem salicam.

*e) De magorum Dæmonomania l. 2. c. 4. p. 293. ubi ex d. capit. proba-
re vult, quod in conventu sagarum quidam fartaginem aut æneum
aliquid argenteumve vas deferant, ad festa sua solennius celebran-
da. Unde potius argumentum invertendum, & dolendum, quod
sacrifices hodierni a primævo veterum Francorum & Germanorum*

§. XVI.

*Nufrantur
dicta ex loco
Agoberti.*

Interim ex istis legibus, ut & ex libello Agoberti Episcopi Lugdunensis appareat, istas superstitiones ex paganismo ortas, tam firmiter inhæsisse animis populi, ut vix adhortationibus doctorum & legibus pœnali- bus inde tolli potuerint).

§. XVII.

Christianismo ad pristinas superstitiones paganas ex diaboli dece-
ptione ortas, iterum fuerint relapsi.

f) Scripsit Agobertus anno 833. libellum contra somnia plebis (contre la resvérie du peuple) unde sequentia excerptis Naudæus *Apolog. pro iis qui falso de magia suspecti fuerunt cap. 7. pag 85. edit. Paris.* „Credidisse scilicet illis temporibus populum eos, qui in primo „capit. Capitularis Caroli M. & Ludovici Pii (parum apte versio germ. im ersten Hauptstück der Capittels Herren der Künige Caroli M. und Ludovici des Gutwilligen) propterea Tempesta- „tii sive immissiores tempestatum appellati fuerint „ (In cit. loco quidem tempestariorum mentionem non invenio; sed alibi ta- men memorantur tempestarii vel tempestuarii ut in Capit. Caroli M. de anno 789. c. 63. (apud Baluz. Tom. I. fol. 235.) in capit. incerti anni c. 40. (apud eund. fol. 5.), in Capit. Caroli & Ludovici Lib. I. cap. 62. p. 713. & lib. 6. cap. 374. p. 990. & in capit. Herardi Turonens. capit. 3. p. 1287.) “potuisse turbare aerem, & pro lubitu tem- „pestates excitare; eamque opinionem illo tempore valde com- „munem fuisse, quod hi incantatores per tempestates a se excitatas „corrumpant frumenta & fructus agrorum & arborum, eosque „postea vendant certis quibusdam incolis nescio cuius Magodiæ, „quotannis navigia per aerem parantibus, & advenientibus ad il- „los tempestarios, & fructus venditos ab his in navigiis per aerem „iterum auferentibus. Addit Agobertus, quod hæ nugæ tam fir- „miter se insinuaverint in animis plebis, ut ipse vix potuerit tres „viros & unam foeminam a morte liberare, cum populus sibi per- „suasisset, esse illos homines cives Magodiæ, singulari fato ex navi- „bus delapsos, &c. Tandem claudit libellum pulchra hac sen- „tentia:

§. XVII.

Imo adhuc seculo duodecimo, apud eruditum, *Et Johannis pro moribus illorum temporum, Johannem Sarisberiensem Episcopum Carnotensem* *g).*, nulla mentio *Sarisberiensis*.
pactorum diabolicorum & reliquarum nugarum *b).*
 Quin potius ex eo videre licet, quod illis temporibus
 ne qui-

„tentia: Tanta jam stultitia oppressit miserum mundum, ut nunc „sic absurdæ res credantur a Christianis, quales nunquam antea ad credendum poterat quisquam suadere paganis (scil. ut intelligo, Romanis, conf. supra § 5, lit. i.) Hac occasione tamen liceat nobis ad statum controversiæ supra §. I. lit. d. de persuasione publica formatum jam illud addere: persuasionem publicam aliam esse plebis, aliam Doctorum & magistratus. Dum docemus persuasionem publicam de potestate sagarum esse valde recentem, intelligimus persuasionem publicam doctorum & magistratus. Nam persuasio publica plebis apud Germanos haud dubie antiqua & ex paganismo retenta fuit. Quanquam tamen & illud addendum: etiam plebem tum quidem superstitione multa de potestate sagarum credidisse; nondum tamen de pacto aut concubitu cum diabolo aliquid in illis superstitionibus legi. Unde dicitur in d. c. 3, Herardi Turonensis, quod in synodo debeant specialiter ventilari causæ, de ignotis angelorum aliorumque sanctorum nominibus, ut non recitentur. Et de maleficiis, incantatoribus, divinis, sortilegis, somniariis, tempestariis, & brevibus pro frigoribus, & de mulieribus neficis, & quæ diversa FINGUNT portenta, ut prohibeantur, & publicæ pœnitentie multentur.

g) Scriptis sub Friderico I. Imperatore anno 1146. conf. Joh. Baleum Cent. 4. de Script. Anglia unde summarium vitæ Johannis Sarisberiensis præmissum est ejus Metalogico in edit. Lugd. Badav. 1539.

b) Etsi lib. I. de nūgi curial. cap. 9 seqq. agat ex professo de præstigiis, unde dicantur, quis eorum auctor fuerit; qui sint magi & unde dicantur, de speciebus magiæ: quinam sint incantatores, arioli, imaginarii, conjectores chiromantici, specularii, mathematici, sa-lissatores, sortilegii, augures.

ne quidem tanta potestas nocendi beneficis fuerit adscripta a sagacioribus, quanta ea hodie esse creditur *i).*

§. XVIII.

Origo processus inquisitorii contra sagas post tempora Innocentii III. querenda.

Uti vero ex haec tenus dictis patet, persuasionem publicam, de partis & concubitu diaboli cum sagis, de sagarum conventu, de transmutatione earum in bestias, &c. ante processum inquisitorium ab Innocentio III. initio seculi decimi tertii introductum *k),* animis doctorum & magistratuum se nequaquam insinuasse; sed potius fidem talium nugarum pro crimen fuisse habitam: ita porro recta ratio ostendit, originem processus inquisitorii contra sagas in novioribus adhuc querendam esse temporibus, partim quia est species processus inquisitorii, partim quia auctores Malaei maleficarum aperte docuerunt, haeresin maleficarum illorum tempore fuisse insolitam speciem haereticæ pravitatis *l).*

§. XIX.

Respondetur dubiis qui- budam.

Antequam vero pergamus ostendere, circa quædemum tempora origo processus inquisitorii contra sagas incepit, removenda prius erunt dubia quædam, quibus videtur inferri posse; vel quod processus

fus

i) Sic enim item Auctor d. L. I. c. 12. p. m. 37. in fine. Horum (incantatorum) vero malitia etiam cum plurimum nocent, artificio levè dissolvitur, si videlicet, qui suspecti sunt, conveni ab aliquo crimensum insufficientur, (subintelligo, quod in casu hujus inficiatioonis incantatio omnem effectum suum sponte perdat,) aut si confessi fuerint, cogantur maleficium revocare.

k) Ubique peculiari dissertatione de origine processus inquisitorii docuit Dn. Praes.

l) Vide supra locum §. 6. lit. k. descriptum.

PROCESSUS INQUISITORII CONTRA SAGAS. 17

sus inquisitorius in genere sit antiquior Innocentio III.
vel quod etiam processus inquisitorius contra sagas
jamdiu ante Innocentium III. in usu fuerit.

§. XX.

Sunt enim qui putant, ab initio Episcopis & dicē-
cesanis id muneris competuisse, ut ecclesias suas ab hæ-
resum labore custodirent, & si quis forte infectus esset,
de eo per audientiam inquirerent. Sed primum In-
nocentium III. delegatæ inquisitionis officium insti-
tuisse, ab Episcoporum scilicet nolentium aliis negoti-
is præferre fidei negotia, supplendam negligentiam *ll).*
Sed hi revera nobis non contradicunt; cum jam alibi
docuerit Dn. Præses, non omnem inquisitionem esse
processum inquisitorium *m)*: ut taceam, obscurum
esse, quid sit per episcopalem audientiam inquirere *n)*,
& latere hic petitionem principii.

§. XXI.

Gravior est illa objectio, quod jam seculo octavo
Bonifacius Germanorum Apostolus, a Pontifice inqui-
sitor hæreticæ pravitatis constitutus, multos hæreticos
igni tradiderit comburendos *o)*; si modo auctor, qui

*1. Quod pro-
cessus inqui-
sitorius sit
antiquior In-
nocentio III.*

*2. Quod jam
Secul. VIII.
Bonifacius
ut inquisitor
hæreticos
cremaverit.*

ll) Ziegli, ad Lancell. lib. 4. tit. 5. §. 1. p. 956. conf. quæ differit Excell.

Dn. Böhmerus in Emend. ad Schilteri instit. lib. I. tit. 19. §. 18. p. 202.

m) In d. differt. §. 3. lit. q. §. 17, §. 20. lit. x. & §. 41.

*n) Non enim reperitur in titulo C. d. episc. aud. quod episcopalis au-
dientia inferat potestatem, aliquid circa processum accusatorium,
tum unice receptum, mutandi.*

*o) Suppeditavit hanc objectionem idem Excell. Böhmerus d. l. ex Jo-
hannis de Polda Chronicis Ecclesiæ Hamelensis, quæ vide in Tom. II.
Script. Brunschwic. ab Illustr. Leibnitio editorum, ubi paulo post
initium Chronicæ p. 505. auctor ita loquitur A. 112. Papa Gregorius*

id asseruit non post Innocentii tertii vixisset demum tempora, & absque judicio res gestas in seculis antiquioribus non sibi imaginatus esset secundum mores suorum temporum: unde majori jure illud assertum negare licebit, cum de eo fileant scriptores fide digniores gesta Bonifacii explicantes. p) Ut taceam, istum auctorem etiam ab aliis jam notatum esse; quod in gestis Bonifacii non ubique verosimilia attulerit q).

§. XXII.

Eadem est responsio ad objectionem eorum, qui statuunt, seculo nono anno 844. tempore Ramiri Regis magos

*3. Quod se-
culo nono &
decimo ma-
gi & sage
combustæ
fuerint.*

secundus misit Bonifacium ad Duxem Pipinum majorem, patrem Caroli M. ut ipsum in primum Regem Francie ungeret & consecraret. Hic Bonifacius auctoritate Apostolica inquisitor hæreticæ pravitatis extiterat; unde adjutorio dicti Regis Pipini multos hæreticos exterminavit, & igni tradidit comburendos &c.

p) Vide Sagittarii antiquitates gentilismi & Christianismi Thuringiaci libro 2. & 3. qui diligenter omnia collegit ad acta Bonifacii facientia, sed tamen nihil ibi legitur de eo, quod Bonifacius inquisitor hæreticæ pravitatis constitutus fuerit, aut hæreticos cremandos tradiderit: sed mentionem saltem facit hæreticorum quorundam excommunicatorum l. 2 c 7. §. 2. p. 79 80. ibidem cap. 5. in fine p. 137. ipse notat: Was die Thüringischen Chroniken von Bonifacio fabuliren, daß er die Thüringer mit Gewalt überzogen, und also zum Christlichen Glauben solle gebracht haben, ist eine so abgeschmackte Fabel, daß ich sie nicht würdig geschäfft zu erzählen, vielweniger sie zu widerlegen.

q) Vide ipsum Illust. Leibnitium in introd. ad Tom. II. num. 41. p. 46. Adde iterum Sagittarium d. lib. 2. & 3. unde apparebit, falsum etiam esse quod noster scribat, initio Secul. VIII. jussu Gregorii II. Pipinum a Bonifacio coronatum esse; cum ea coronatio deniam post medium seculi VIII. sub Zacharia aut Stephano facta fuerit.

magos in Hispania igne esse crematos r): item, quod seculo decimo anno 914. multæ sagæ combustæ sint in territorio Corbejensi r).

§. XXIII.

Jam in viam, & ad originem processus inquisitorii contra sagas. Nullum vero est dubium; quin illa fererenda sit ad finem seculi decimi quinti; ubi alius Papa Innocentius nempe VIII. anno 1484. peculiari bulla, Henrico Institori, inquisitori (hæreticæ pravitatis) in partibus Alemanniæ superioris, & Johanni Sprengero, inquisitori in partibus Rheni, potestatem dedit inquirendi in crimen magiæ, quod illo tempore ortum esse dicitur *i.*, iisque adjunxit quendam Johannem Gremper, &c. *ii.*

Origo pro-
cessus inqui-
sitorii contra
sagas anno
1484.

§. XXIV.

Cum tamen non sit verosimile, crimen aliquod

C₂

tam

Quibus gradibus persuasio illa de pactis &c. sagarum publica facta fuerit?

- 4) Suppeditavit hanc objectionem Torreblanca de magia lib. 3. c. 13.
 n. 24. p. 419. ex Mariana. Idem tamen Torreblanca ibid. num. 25.
 notat, Fridericum II. anno 1222. constituisse, ut haeretici igne con-
 sumerentur.

5) Objectionem hanc suppeditavit Illustr. Leibnitius in introd. adeund.
 Tom. II. n. 25. p. 27. ex Annalibus Corbejensibus (qui desinunt an-
 no 1471.) antea a Christiano Francisco Paulino editis, sed ab ipso
 in d. Tom. II. hinc inde interpolatis; ubi ipsemet notanter addi-
 dit: *Sagas jam anno 915. in territorio Corbejensium combustas, in*
hoc eodem Chronicō notari miror, neque enim alias obseruo tam ve-
tustum fuisse morem crudelis credulitatis.

6) Repete iterum locum mallei maleficarum jam supra §. 6. lit. k. de-
 scriptum.

7) Exhibitetur illa bulla Innocentii VIII. in septimo Decretalium, tit. de
 maleficiis & incantatoribus c. 4. & plenius cum subscriptione pra-
 mittitur ipsi tractatui mallei maleficarum.

tam horrendum uno quasi momento & tam subito incrementa sumsisse; & præterea etiam ex illa bulla Innocentii VIII. nondum perspicue appareat, an & tum statim publica persuasio invaluerit de pactis & concubitu diaboli cum sagis; videndum nunc erit: quibus gradibus pedetentim tam ante, quam post bullam illam papalem, persuasio hæc ex privata facta fuerit publica & quasi universalis; item, quænam impedimenta ista persuasio naœta fuerit. Hic vero res paulo altius est deducenda.

§. XXV.

*Primus ejus
ortus; par-
tim ex Ju-
daismo;*

Constat hodie, Judæos inter multas absurdissimas de angelis doctrinas etiam docere, quod Adamus initio cum succuba & Eva cum incubo concubuerit, & quod Angeli Asa & Afael cum filialibus hominum gigantes genuerint *w*): neque hæc traditio Judæorum ita nova est, sed jam apud Josephum ejus vestigia reperiuntur *x*). Unde & postea eam ex parte hauserunt & propagarunt auctoritate sua patres nonnulli ecclesiæ primitivæ *y*).

§. XXVI.

*Partim ex
Platonismo.*

Deinde Platonici multa, præ reliquis Philosophis Græcis, de natura Dæmonum & corporibus eorum aeris, item conversationibus cum hominibus *z*), &c. com-

w) Vid. Eisenmengers entdecktes Judenthum Part. 2. c. 8. p. 413. sq.
& p. 430 seq.

x) Lib. 1. Antiquit. Judaic. c. 4.

y) Justinus, Athenagoras, Tertullianus, Lactantius, Salom. Gasnerus Commentar. in Genes. p. 145. ubi simul notat, his contradixisse Augustinum, Hieronymum, Chrysostomum, Theodoretum.

z) Vide potissimum Iamblichium de mysteriis.

commenti sunt, quorum phantasmata quædam cum postea quidam ex Præcellentissimis Patrum Ecclesiæ, qui non raro Platonicam sectam nimis justo venerabantur a), doctrinæ suæ immiscuissent, & hoc pacto occasio data fuit fabulæ de pactis Dæmonum cum sagis b).

§. XXVII.

Porro patres primitivæ ecclesiæ, ad excitandos *Partim ex fictionibus in vitiis Patrum.* alios ad vitam piam & sanctam, scribebant saepius *vitas* sanctorum. His bona ex intentione, quamvis parum prudente, multas fabulas immiscebant, de apparitionibus & actis diabolicis tam cum sanctis quam cum improbis. Hæ vero vitae sanctorum cum postea ab aliis viris piis, sed parum cautis, nimis commendarentur; insinuaverunt se etiam fabulæ tales; ut de earum falsitate nulla amplius suspicio remaneret c).

§. XXVIII.

a) e. g. Augustinus, de quo mox plura.

b) Thomas Gale in notis ad Iamblichium p. m. 310. ubi agit de theurgia secundum disciplinam Platonicorum, addit: *Negotium perficitur vi pacti.*

c) Commentarii loco ad hunc paragraphum esse possunt, *Das Leben der Altväter und das Leben der Gläubigen* a Dn. Arnoldo editæ, modo accedat commentator prudens. Nam dedicatio & præmissa introductio de vero scopo & usu vitarum patrum cautelas omnes non exponunt. Majori etiam cum cautela legenda Historica narratio de vitiis Patrum a multis commendatis. Quod enim *ibid.* in §. 16. memoratur, *vitas Patrum* in Papatu per jus canonicum esse approbatas, equidem non mirandum. Magis mirandum, qui fieri potuerit, ut a Doctoribus Evangelicis tanto cum conatu commendatae fuerint istæ vitae; cum tamen diffiteri nemo possit, eas multis fabulis esse repletas. An veritas autem ad sui insinuationem fabulis opus haber? Annon scri-

*Ad progres-
sum referen-
da auctori-
tas Hierony-
mi.*

§. XXVIII.

Melioris declarationis gratia liceat saltem adhuc pauca annotare de tribus ecclesiæ patribus & olim & hodienum magnæ auctoritatis, Hieronymo, Augustino, Gregorio M. Hieronymum magnopere delectatum fuisse narratione ejusmodi fabularum, non solum vitæ Eremitarum, Pauli, Hilarionis, & Malchi, ab ipso editæ docent; sed &, quæ de muliere septies icta, de sua flagellatione in visione facta ob studium Scriptorum ethnicorum & præcipue Ciceronis, alibi & magna quidem cum asseveratione narrat, abunde testantur d).

§. XXIX.

ptura sacra sufficit? Si huic non credunt, quomodo fabulis credent? Et revera vereor, ne pietas, ad cuius acquisitionem tot fictiōnibus opus est, si non tota, saltem, magnam partem, facta sit.
d) Erasmus in argumento Epist. Hieronymi de muliere septies icta (T. I. Epist. Hier. f. 233. edit. Basil. 1537.) Lusit in hac epistola Hieronymus artificio scribenda historiæ. Idem in argumento Epist. de vita Pauli (ibid. fol. 257.) Videtur & hic Hieronymus exercitandi ingenii gratia lusisse. Porro in argumento Epist. de vita Malchi (ibid. fol. 255.) Lusit & in hoc argumento ingenii exercitandi gratia. Idem in apol. ad Jacob. Fabrum. Contendit (Hieronymus) alicubi esse Pauli (Epistolam ad Hebræos) sed non in hac re tantum favor & a se ipso dissentiens Hieronymus, quem facile crediderim huic favuisse Epistola, & ut non omnino abhorruit a Platonis & Origenis sententia, vulgus aliquando fallendum esse, modo suo fallatur bono; ita voluisse credi Pauli, quo majori cum fructu legeretur. Idem in argumento Epist. Hieron. ad Eustachium de custodienda virginitate (d. l. f. 134.) Prodit. Hieron. & aperit technas ac facos virginum, monachorum & clericorum, qui sub praetextu castimoniae ventri & avaritie serviebant. Lusit autem in his depingendis paulo liberius, quam delicate quorundam aures ferre possent &c. Et in hac ipsa epistola extat

§. XXIX.

Magno Hieronymo major Augustinus, Platonici
Et Augustini:
cam

extat illa relatio Hieronymi de sua flagellatione ob studium Ciceronis; qua voluit Hieronymus Eustochium revocate a lectione scriptorum ethnicorum. Attende jam ad verba Hieronymi: *Nec verus sopor ille fuerat, aut vana somnia, quibus saepe deludimur. Testis est tribunal illud, ante quod jacui; testis judicium triste quod timui; ita mihi nunquam contingat in talem incidere questionem, liventes habuisse scapulas, plagas sensisse post somnium.* Quis sibi, Hieronymo credens, non persuaderet, Sanctum Patrem nihil minus quam somnia narrasse: Et tamen idem Hieronymus, idem vir pius & sanctus, sub finem Lib. I. contra Ruffinum: *Nunc autem novum impudentiae genus; objicit mihi somnum meum;* & in ultimo *Apologia adversus eundem.* Magni criminis inquit, reus sum, si pueris & virginibus Christi dixi seculares libros non esse legendos & me in somniis promississe ne legerem. -- *Vide quid inter tuum & meum sit solemnium.* Ego me humiliter reprehensum refero, tu ja-
elanter te esse laudatum congerimas. Si politicus talia scripsisset, inculcatum ei fuisset: Mendacem oportet esse memorem. Jam quis concoquat, illud inventum in vita Pauli de Satyro Antonio apparente, & in re aperte falsa, intempestive affectaram ab Hieronymo demonstrationem, acsi nequaquam narret fabulam; (*vide vitas patrum ab Arnaldo editas p. 7.*) idem similis fabula de Leonibus. Paulo sepulchrum præparantibus. (*p. 11. 12.*) In vita Hilario-
nis tot fabulæ falsæ prætentorum miraculorum narrantur, ut pu-
deat, vide imprimis eam de equis ad usum ludorum Circensium
destinatis, aqua ex scypho fistili, ex quo bibere consueverat Hila-
rion, conspersis, reliquos omnes cursu vincentibus. (*ibid. p. 100.*)
Et tamen ac initio Hieronymus spiritum sanctum invocat, ut ipsi
concedat gratiam ut rite narreret gesta Hilariensis. Quis crederet, vi-
ros sanctos & pios talium abusum capaces esse; Sed præbuerat
Hieronymo jam Athanasius exemplum in vita Antonii, quæ ejus-
modi fictionibus de apparitionibus diaboli sub varia figura, vel
humana, vel bestiali, vel mixta, tota est repleta. (*Vid. Patr. p. 19.*

cam philosophiam nimis æstimans e), Dæmonibus quidem corpora tribuit f); sed tamen fabulis Gentilium, de transmutatione sociorum Ulyssis, & Apuleji in bestias per artes magicas, plenam fidem non adhibet g). Idem vero alibi docet, magnæ esse impudentiæ, si quis Faunos & incubos negare velit; cum ex historiis constet, Faunos & Sylvanos mulieribus cohabitasse h): interim tamen dictum Genes. 6. non de angelis incubis, sed de filiis Sethi explicat i). Porro statuit, figuræ bestiarum phantasticæ a Dæmonibus quandoque substitui hominibus, licet viventibus interim, sensibus tamen gravius ac vehementius, quam somno jacentibus, observatis k). Fidem etiam habuit legibus XII. Tabb. pœnas in eos statuentibus, qui magicis artibus segetes ex agris dominorum in alios transferant l). Paœta tamen Dæmonum frustra apud eum quæreret.

§. XXX.

Gregorius M. Papa, exquisitissimus hypocrita & turpis-

23. 34. 46. 47.) Quid mirum ergo, si subsequentes etiam talium vitatum conditores certarent inter se, quis alterum fictionibus talibus vinceret. Et jam in vita Basili M. apparet fabula, de servo Proterii pactum expressum ac scriptum cum diabolo faciente, & a S. Basilio postea ab eo liberato (*ibid. p. 239. seq.*)

e) *Libr. 8. de Civ. Dei cap. 4. § 9.*

f) *Libr. 21. cap. 10.*

g) *Libr. 18. cap. 18.* Hæc vel falsa esse, dicit vel tam insitatem, ut merita non credantur.

h) *Libr. 15. cap. 23.* Adde *Can. 7. inf. C. 26. qu. 2.*

i) *Ibid.*

k) *Libr. 18. cap. 18.*

l) *Libr. 8. cap. 19.*

*Et Gregorii
M.*

turpissimus adulator *m*), quatuor libros dialogorum scripsit, de vita & miraculis patrum Italicorum, & de æternitate animarum, putidissimis fabulis repletus; in quibus uti superstitiones papisticæ diligenter inculcantur *n*), ita & ex hoc nugarum thesauro postea sagesses passim historiolas de potestate Dæmonum depremere solent *o*), quorum apparitiones sub specie corporea passim narrat *p*); etsi tamen de pactis dæmonum cum hominibus nihil apud eum deprehendere potuerimus.

§. XXXI.

Pergo ad noviora tempora. Initio seculi decimi
tertii *q*) scripsit Gervasius Tilberiensis otia imperia-

D

*Scriptores
Sec. XIII.
Gervasius
Tilberiensis.*

m) Ita Mornæus eum nominat in *Mysterio iniquitatis p. m. 247. & 250.*
edit. Salmur. 1612.

n) v. g. de foemina a diabolo obsessa, quod nocte processionem ac dedicationem oratorii præcedente cum marito concubuerat *L. 1. c. 10.* de vase venenato per formatum super eo signum crucis fracto, *L. 2. c. 3.* de clero ob votum obedientiæ violatum a dæmons obsesto *L. 2. c. 16.* de dæmons per alapam, obsesto a viro sancto datum ejecto, *L. 2. c. 30.* de dæmons per signum crucis expulso; *L. 3. c. 6.* de purgatorio, *L. 2. c. 29.* de oblatione hostiarum pro mortuis *L. 4. c. 55.*

o) De quibus videbimus infra suo loco. Interim notandum Gregorium ipsum sibi præcavisse in proœm. *L. 1. circa finem*, ne videlicet tam putida mendacia ipsi imputarentur, quod ea ex virorum venerabilium narratione bauferit.

p) *L. 1. c. 10.* de diabolo ex obsesto ejecto sub forma hominis peregrini hospitium querentis; *L. 3. c. 7.* de conventu dæmonum in templo Apollonis; *L. 3. c. 16.* de diabolo sub specie serpentis; *L. 3. c. 30.* de diabolo sub specie porci, sed invisibilis tamen, ex templo Arrianio exeunte.

q) Scil. a. 1211. Ill. Leibnitius *Introd. ad T. i. script. Brunsuicensium n. 63.*